CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SANTOS VAHLIS
Rua Senador Dantas 117 sala 218 Centro Rio de Janeiro RJ

Cep 20031-911 Tel/Fax 2240-0687 e 2240-1289
CNPJ 29.102.761/0001-36

CIRCULAR-11/17

Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2017.

Prezados senhores proprietários e locatários do Edifício Santos Vahlis.

Originalmente, todas as unidades do prédio eram monofásicas, o que era
suficiente para suportar os chuveiros e aparelhos de ar condicionado de 110V.
Atualmente, os aparelhos de ar condicionado Split são de 220V, ou seja,
nececitam de pelo menos duas fases.

A Light não fornece mais ligações bifásicas, somente trifásicas. Acontece que
os painéis atuais estão próximos do limite de sua capacidade e, em breve, não
suportarão mais novas substituições dos medidores monofásicos pelos
trifásicos.

Assim, para atender a demanda por ligações trifásicas teremos que substituir
os paineis antigos por outros, mais compactos, dentro dos novos padrões da
Light.

Neste sentido, estamos planejando ir substituindo os paineis, paulatinamente,
iniciando por aqueles que estão em situação mais crítica.

Os trabalhos deverão ser executados nos finais de semana, pelos funcionários
do Condomínio, sob a supervisão do Engenheiro Elétrico Iriano Pina, que será
o responsável pela elaboração do projeto, aprovação na Light e execução da
obra.

Atenciosamente,

Eros Pedrozo - Síndico              Arnaldo M. Lage - Administrador